
                                                                                                         

AGENZIA PER IL DIRITTO ALLO 
STUDIO UNIVERSITARIO 

DELL’UMBRIA

DECRETO DELL’AMMINISTRATORE UNICO

n. 70 del 31/07/2014   

Oggetto: Bando di concorso per l'assegnazione di borse di studio e servizi per il diritto allo studio 
universitario  a.a.  2014/2015.  Adeguamento Indicatori  ISEE e ISPE e importo minimo Borse di 
studio in attuazione Decreto ministeriale 14 luglio 2014, n. 553. Adozione.

L’AMMINISTRATORE UNICO

VISTO il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta ivi 
contenuta;
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 23 del regolamento interno di questa Agenzia;

a) del parere di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Responsabile del procedimento;
b) del parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente del Servizio;
c) del parere di legittimità espresso dal Dirigente del Servizio;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTA la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni;
VISTA la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21;
VISTA la legge regionale 28 marzo 2006, n. 6, come modificata ed integrata dalla legge regionale 5 
marzo 2009, n. 4 e dalla legge regionale 12 febbraio 2010, n 9;
VISTO il  D.P.G.R. 22 giugno 2010, n. 65, relativo alla nomina dell’Amministratore Unico e il  
D.P.G.R. 31 luglio 2013, n. 83, relativo alla proroga dell’incarico fino alla scadenza della legislatura 
regionale;
VISTO il decreto dell’Amministratore Unico n. 88 del 30 dicembre 2013, approvato con DGR n. 347 del 31 marzo 2014;

RICHIAMATO il decreto dell’Amministratore Unico n. 53 del 30 giugno 2014, con cui è stato 
adottato il Bando di concorso per l'assegnazione di borse di studio e servizi per il diritto allo studio 
universitario a.a. 2014/2015, in cui, tra l’altro, si rinviava a successivo atto l’adeguamento degli 
importi delle borse di studio, gli importi dei requisiti di reddito di cui all’art. 4 e gli indicatori delle 
fasce ISEU per l’accesso al servizio di ristorazione, non appena rideterminati dai decreti del MIUR 
per l’anno 2014;
VISTO il   Decreto  ministeriale  14 luglio  2014,  n.  553  "Indicatori  ISEE e ISPE e importo minimo Borse  di  studio per  l'a.a.2014-2015”,  con  il  quale,  nelle  more  

dell’attuazione degli articoli 7 e 8 del decreto legislativo n. 68/2012, sono stati aggiornati per l’anno accademico 2014/2015 i limiti massimi degli Indicatori relativi alla  

situazione economica equivalente, nonché gli importi minimi delle borse di studio in relazione alle intervenute variazioni del costo della vita, di cui all’Indice dei prezzi al 

consumo per le famiglie di operai e impiegati per l’anno 2014;

Decreto n. 70 del 31/07/2014 1



                                                                                                         

CONSIDERATO che  non sono stati ancora emanati i provvedimenti attuativi di cui all’articolo 14, comma 5 del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5  

dicembre 2013, n. 159 e 7 e 8 del decreto legislativo n. 68/2012;

VISTO il regolamento di organizzazione dell’Agenzia vigente;

DECRETA

1. di fare proprio  il   documento  istruttorio   e  la  conseguente proposta del Dirigente del 
Servizio  I  “Interventi  e  servizi  per  il  diritto  allo  studio  universitario”, 
corredato dei pareri e del visto di cui agli artt.23 e 24 del regolamento interno di questa Agenzia, 
che  si  allega  alla  presente  deliberazione  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  rinviando alle 
motivazioni in essa contenute;

2. di prendere atto  del Decreto Ministeriale 14 luglio 2014, n. 553 "Indicatori ISEE e ISPE e 
importo minimo Borse di studio per l'a.a. 2014-2015”, con il quale, nelle more dell’attuazione 
degli  articoli  7  e  8  del  decreto  legislativo  n.  68/2012,  sono  stati  aggiornati  per  l’anno 
accademico  2014/2015  i  limiti  massimi  degli  Indicatori  relativi  alla  situazione  economica 
equivalente,  nonché  gli  importi  minimi  delle  borse  di  studio  in  relazione  alle  intervenute 
variazioni del costo della vita, di cui all’Indice dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e 
impiegati per l’anno 2014;

3. di adeguare  gli importi minimi delle borse di studio, i limiti massimi dei requisiti di reddito di 
cui all’art. 4 del Bando di concorso per l’assegnazione di borse di studio e servizi per il diritto  
allo studio universitario a.a. 2014/2015 e gli indicatori delle fasce ISEU per l’accesso al servizio 
di ristorazione, di cui all’art. 15 del Bando medesimo, ai sensi del Decreto Ministeriale 14 luglio 
2014, n. 553;

4. di   approvare conseguentemente le modifiche al “Bando di concorso per l’assegnazione di  
borse di studio e servizi per il diritto allo studio universitario a.a.2014/2015”,  adottato con 
Decreto dell’Amministratore Unico n. 53 del 30 giugno 2014, relative agli articoli 4, commi 1 e 
2, all’articolo 15, comma 2 e all’Allegato 1 –Tabella 2 “Importi erogazioni monetarie borse di 
studio” , limitatamente ai valori che si riportano all’Allegato A), parte integrante e sostanziale 
del presente decreto, lasciando invariati gli altri articoli  del Bando e tutto quanto disposto con il 
Decreto dell’Amministratore Unico n. 53 del 30 giugno 2014 di adozione del Bando medesimo;

5. di pubblicare l’Allegato A) al presente Decreto:
-  sul Portale  dell’Agenzia
-  sul BUR della Regione Umbria
-  in amministrazione trasparente “Sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi economici” – 

Criteri e modalità.

L’AMMINISTRATORE UNICO
Prof. Maurizio Oliviero

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Decreto n. 70 del 31/07/2014 2



                                                                                                         

Oggetto: Bando di concorso per l'assegnazione di borse di studio e servizi per il diritto allo studio 
universitario  a.a.  2014/2015.  Adeguamento Indicatori  ISEE e ISPE e importo minimo Borse di 
studio in attuazione Decreto ministeriale 14 luglio 2014, n. 553. Adozione.

Con il decreto dell’Amministratore Unico n. 53 del 30 giugno 2014 è stato adottato il Bando di 
concorso per l'assegnazione di borse di studio e servizi per il diritto allo studio universitario a.a.  
2014/2015, in cui, tra l’altro, si rinviava a successivo atto l’adeguamento degli importi delle borse 
di studio, gli importi dei requisiti di reddito di cui all’art. 4 e gli indicatori delle fasce ISEU per 
l’accesso al  servizio di  ristorazione,  di  cui  all’art.  15,  non appena rideterminati  dai  decreti  del 
MIUR per l’anno 2014.
Con il Decreto Ministeriale14 luglio 2014, n. 553 "Indicatori ISEE e ISPE e importo minimo Borse 
di studio per l'a.a.2014-2015”, emanato nelle more dell’attuazione degli articoli 7 e 8 del decreto 
legislativo n. 68/2012, sono stati aggiornati per l’anno accademico 2014/2015 i limiti massimi degli 
Indicatori relativi alla situazione economica equivalente, nonché gli importi minimi delle borse di 
studio per effetto della variazione dell’Indice ISTAT dei prezzi al consumo per le famiglie di operai 
e impiegati per l’anno 2014, corrispondente al valore del +1,1 per cento.
Ritenuto pertanto di dover adeguare i  sopradetti valori al dettato del Decreto Ministeriale n. 553 del 
14 luglio  2014,  si  propone di  modificare  il  Bando limitatamente  agli  articoli  4,  commi 1 e  2,  
all’articolo 15, comma 2 e all’Allegato 1 –Tabella 2 “Importi erogazioni monetarie borse di studio”, 
limitatamente ai valori che si riportano all’Allegato A), parte integrante e sostanziale del presente 
Decreto,  lasciando invariati  gli  altri  articoli   del  Bando e tutto  quanto  disposto con il  Decreto 
dell’Amministratore Unico n. 53 del 30 giugno 2014 di adozione del Bando medesimo

              Tutto ciò premesso e considerato si propone all’Amministratore Unico

1. di fare proprio  il  documento  istruttorio  e  la  conseguente  proposta 
del Dirigente del Servizio I “Interventi e servizi per il diritto allo studio  
universitario”,                                                    corredato dei pareri e del  
visto di cui agli artt.23 e 24 del regolamento interno di questa Agenzia, 
che  si  allega  alla  presente  deliberazione  quale  parte  integrante  e 
sostanziale, rinviando alle motivazioni in essa contenute;

2.  di  prendere  atto  del  Decreto  Ministeriale  14  luglio  2014,  n.  553 
"Indicatori ISEE e ISPE e importo minimo Borse di studio per l'a.a.2014-
2015”, con il  quale,  nelle more dell’attuazione degli  articoli  7 e 8 del 
decreto  legislativo  n.  68/2012,  sono  stati  aggiornati  per  l’anno 
accademico  2014/2015  i  limiti  massimi  degli  Indicatori  relativi  alla 
situazione economica equivalente, nonché gli importi minimi delle borse 
di studio in relazione alle intervenute variazioni del costo della vita, di cui 
all’Indice dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati per 
l’anno 2014;

3.       di adeguare  gli importi minimi delle borse di studio, i limiti massimi dei requisiti di reddito 
di cui all’art. 4 del Bando di concorso per l’assegnazione di borse di studio e servizi per il  
diritto allo studio universitario a.a. 2014/2015 e gli indicatori delle fasce ISEU per l’accesso 
al  servizio  di  ristorazione,  di  cui  all’art.  15  del  Bando  medesimo,  ai  sensi  del  Decreto 
Ministeriale 14 luglio 2014, n. 553;

4.      di  approvare conseguentemente le modifiche al “Bando di concorso per l’assegnazione di  
borse di studio e servizi per il diritto allo studio universitario a.a.2014/2015”, adottato con 
Decreto dell’Amministratore Unico n. 53 del 30 giugno 2014, relative agli articoli 4, commi 
1 e 2, all’articolo 15, comma 2 e all’Allegato 1 –Tabella 2 “Importi erogazioni monetarie  
borse di studio” , limitatamente ai valori che si riportano all’Allegato A), parte integrante e 

Decreto n. 70 del 31/07/2014 3



                                                                                                         

sostanziale al presente decreto, lasciando invariati gli altri articoli  del Bando e tutto quanto 
disposto con il Decreto dell’Amministratore Unico n. 53 del 30 giugno 2014 di adozione del 
Bando medesimo;

5. di pubblicare l’Allegato A) al presente Decreto:
-  sul Portale  dell’Agenzia
-  sul BUR della Regione Umbria
-  in amministrazione trasparente “Sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi economici” – 

Criteri e modalità.

                                                                                                               
Perugia, 29/07/2014 L’istruttore

Dott.ssa Maria Paola 
Corbucci

Decreto n. 70 del 31/07/2014 4



                                                                                                         

 PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA 

Oggetto: Bando di concorso per l'assegnazione di borse di studio e servizi per il diritto allo studio 
universitario  a.a.  2014/2015.Adeguamento  Indicatori  ISEE e  ISPE e  importo  minimo Borse  di 
studio in attuazione Decreto Ministeriale 14 luglio 2014, n. 553.Adozione. 

Ai sensi dell’art. 20, comma 1, lettera f) del regolamento di organizzazione dell’Agenzia, si esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio.

Perugia, 31/07/2014 Il responsabile del procedimento
DOTT.SSA MARIA PAOLA CORBUCCI

 

Decreto n. 70 del 31/07/2014 5



                                                                                                         

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Oggetto: Bando di concorso per l'assegnazione di borse di studio e servizi per il diritto allo studio 
universitario  a.a.  2014/2015.Adeguamento  Indicatori  ISEE e  ISPE e  importo  minimo Borse  di 
studio in attuazione Decreto Ministeriale 14 luglio 2014, n. 553.Adozione.

Ai  sensi  dell’art.  24,  del  regolamento  di  organizzazione  dell’Agenzia,  si  esprime  parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile del documento istruttorio.

 
Perugia,  31/07/2014                                                                   

           Il Dirigente del Servizio   
 “Organizzazione e Gestione Risorse      
Umane, Finanziarie e Servizi Comuni”   

  
     

Dott.Stefano Capezzali

Riferimento pratica finanziaria: 2014/534

Decreto n. 70 del 31/07/2014 6



                                                                                                         

PARERE DI LEGITTIMITA’ 

Oggetto: Bando di concorso per l'assegnazione di borse di studio e servizi per il diritto allo studio 
universitario  a.a.  2014/2015.Adeguamento  Indicatori  ISEE e  ISPE e  importo  minimo Borse  di 
studio in attuazione Decreto Ministeriale 14 luglio 2014, n. 553.Adozione. 

Il dirigente
Visto il documento istruttorio;
Atteso che sullo stesso è stato espresso il prescritto parere di regolarità tecnico-amministrativo e di 
regolarità contabile;
Non ravvisando vizi sotto il profilo della legittimità;

propone
all’Amministratore  Unico  dell’Agenzia  per  il  Diritto  allo  Studio  Universitario  l’adozione  del 
presente atto.  

Perugia, 31/07/2014 Il dirigente del

1.1 SERVIZIO INTERVENTI E SERVIZI PER IL 
DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO

Dott.ssa Pierina Angeloni

 

Decreto n. 70 del 31/07/2014 7


	DECRETO DELL’AMMINISTRATORE UNICO
	l’amministratore unico
	DECRETA
	Tutto ciò premesso e considerato si propone all’Amministratore Unico

	
	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
	Il dirigente

